ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường quản lý công tác

tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện văn bản số 954/LĐTBXH-LĐVL&DN ngày 03/5/2024 của Sở

Lao động -Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường quản lý công

tác tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Ủy ban

nhân dân thành phố Bắc Kạn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đảm

bảo người lao động khi đăng ký đi làm việc ở nước ngoài lựa chọn đúng đơn vị đủ

điều kiện đã được Sở Lao động -Thương binh và Xã hội xem xét hồ sơ pháp lý

(giới thiệu); hướng dẫn các đơn vị, cá nhân, tổ chức liên quan thực hiện đầy đủ

quyền lợi cho người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. UBND các xã, phường.

- Thống kê các doanh nghiệp đến tư vấn, tuyển chọn lao động trên địa bàn,

kiên quyết không để tình trạng những đơn vị không có giấy phép hoạt động dịch

vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài do Bộ Lao động -Thương binh và

Xã hội cấp đến tư vấn, tuyển chọn lao động; có biện pháp quản lý đầy đủ, rõ ràng

thông tin lao động đăng ký đi làm việc ở nước ngoài, định kỳ báo cáo số liệu về

UBND thành phố (qua phòng Lao động -Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Rà  soát,  quản lý đội ngũ cộng tác  viên (tư vấn viên) là người địa phương

thực hiện tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài; thường xuyên cập

nhật thông tin,  quy trình, nội dung tư vấn viên thực hiện trong quá trình tư vấn; có

biện pháp xử lý đối với những trường hợp vi phạm pháp luật trong quá trình thực

hiện tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài (không có hợp đồng lao

động với doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng; đặt Văn phòng, địa điểm tư vấn mà chưa đăng ký hoạt động; thu tiền của

người lao động không đúng quy định...).

3. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố: Theo dõi, đôn

đốc, hướng dẫn thực hiện và tổng hợp kết quả báo cáo UBND thành phố và cấp

trên theo quy định.

Với nội dung trên, đè nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử :

- Như kính gửi (t/h);

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-05-20T15:24:14+0700

		2024-05-20T16:37:38+0700

		2024-05-20T16:37:38+0700

		2024-05-20T16:37:38+0700